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STATUTI I ANSAMBLIT TE KOMUNES SE RAHOVECIT

Neni 1.

Me kété statut pérkufizohet funksionimi i veprimtarisg s& ansamblit t& kéngéve dhe valleve i
komunés sé& Rahovecit

Neni 2.
Shprehjet e pérdorura n& kété statut kang kété pérkufizim:

2.1. Ansambli i Komungs s&¢ Rahovecit — &sht& institucion i themeluar nga Kuvendi i
Komunés s& Rahovecit dhe ka si objekt veprimtarie zhvillimin e artit skenik, ruajtjen e
trash&gimisé kulturore — shpirtérore t& rajonit t& Rahovecit e mé gjer€, realizimin e veprave
skenike, kultivimin dhe ruajtjen e vlerave kombétare etnomuzikologjike e etnografike, si dhe
promovimin e kétyre vlerave brenda dhe jasht€ vendit.

2.2. Ansamblet komunale (Shogérité kulturore-artistike) — shogéri kulturore-artistike publike,
veprimtaria e t& cilave synon realizimin e aktiviteteve kulturore t& shprehura me kéngg, valle
e koreografi skenike qé ruajn& dhe kultivojn& vlerat kombetare, me theks t€ vecanté t& zonés
sé& Rahovecit.

2.3. Ansamblet private — organizata jo-qeveritare dhe organizata profitabile g€ zhviilojn&
veprimtaring e tyre né bazé t& statutit sipas ligjit dhe rregullores s&¢ MAP pér funksionimin e
0JQ-ve.

2.4, Trupé artistike — emértim pér stafin udh&heqgs artistik; valltarét, solistét vokal dhe
orkestrén.

2.5. Fondusi — t&résia e kostumeve, instrumenteve muzikore, rekuizitave, elementeve
skenografike, si dhe mjeteve e materialeve teknike me viera etnomuzikologjike e etnografike.



KREU 1l

LLOJET, THEMELIMI, VEPRIMTARIA, ORGANIZIMI, FINANCIMI DHE
STATUSI I ARTISTEVE

Neni 4
Lloji i ansamblit

1. Ansamblet mund t& jen&; publike dhe private
1.1.  Ansamble komunale
1.2.  Ansamble private

Neni 5
Themelimi i ansamblit
5.1 Ansambli Komunal themelchet me vendim t& Kuvendit t&2 Komungs s& Rahovecit

5.2. Ansamblet private mund t& themelohen nga personat fizik dhe juridik n€ bazg t& ligjit
dhe rregulloreve pér funskionimin e OJQ-ve

Neni 6
Veprimtaria e Ansamblit Komunal

6.1. Ansambli Komunal themelohet dhe financohet nga Kuvendi i Komunés dhe Ekzekutivi i
Komunés s& Rahovecit

6.2. Ansambli ruan dhe kultivon traditat kombétare, me theks t& vecanté traditat
etnomuzikologjike e etnografike t& rajonit t& Rahovecit

6.3 Ansambli t& paktén dy her& né vit pérgatit dhe shfaq program artistik — skenik

6.4. Ansambli komunal mund t& marré pjesé& né& aktivitete kulturore brenda dhe jashtg vendit,
me q&llim t& promovimit t& vlerave etno-kulturore t& rajonit t& Rahovecit.

6.5. Bén mbledhjen, konservimin dhe arkivimin e 1énd&s muzikore t& tradités shpirtérore e
materiale popullore, si dhe nxitjen, zhvillimin, publikimin dhe promovimin e artit kombétar
brenda dhe jasht& vendit.

6.6. Bén pérgatitjen, ngritjen artistike, promovimin, edukimin dhe prezantimin e kuadrove t&
reja.

Neni 7

Organizimi i Ansamblit Komunal

7.1. Ansambli i Kéngéve dhe Valléve Rahoveci, ka emértimin zyrtar dhe formén e shkurtér té
perdorimit t& emrit. Emértimi zyrtar i ké&tij institucioni &sht&: “Ansambli i Kéngéve dhe
Valleve Rahoveci”, ndérsa emértimi né formén e shkurtér/akronimi &shté “AKV Rahoveci”.

7.1. Ansambli Komunal &shtg institucion komunal i kulturés popullore me seli né Rahovec.



7.2. Ansambi Komunal ka simbolet e veta dhe shenjat dalluese me karakter artistik, AKV
Rahoveci ka Logon, Vulén e rrumbullakét dhe Vulén katrore.

7.3. Organizimi dhe funksionimi i Ansamblit Komunal rregullohet me kété statut dhe aktet
tiera nénligjore, n& pajtim me ligjet e Republikés sé¢ Kosovés qé e pérkufuzojn€ ményrén e
funskionimit t& ansambleve artistike.

7.4. Struktura organizative e Ansamblit Komunal
7.4.1. Ké&shilli drejtues
7.4.2. Drejtori
7.4.3. Ké&shilli artistik
7.4.4. Udhéheqgsi artistik
Neni 8
Késhilli Drejtues i Ansamblit Komunal

8.1. KDAK pérbéhet prej pesé (5) anétaréve, me mandat katérvjecar dhe preferohet t€ jeng
profesionistg t& fushés s& artit skenik muzikor, etnomuzikolog dhe t& fushave relevante té
artit.

8.2. Késhillin Drejtues pérbghet nga: Nj& (1) an&taré nga ekzekutivi, njé& (1) anétar€ nga
shoqgria civile dhe tre (3) anétar nga kuvendi, t& em&ruarit € KD i mbikéqyr Kryetari i
Komunés s& Rahovecit.

8.3 Nj&ri nga anstarét e KD duhet t& jeté i em&ruar nga Kryetari dhe t& jet& i deleguar nga
Ekzekutivi i Komunés, por nuk ka t& drejté t& jeté kryetar i KD t& Ansamblit.

8.4. Kryetari i KD zgjedhet nga pesé anétarét e eméruar t& Késhillit Drejtues me shumicén e
votave

8.5. Anétarét e KD kompensohen pér punén e tyre sipas ligjit dhe rregulloreve komunale.
Neni 9
Detyrat dhe pErgjegjésité e Késhillit drejtues
9.1. KD harton dhe miraton politikat zhvillimore t& Ansamblit Komunal.
9.2. harton dhe miraton planin vjetor t& punés s€ Ansamblit.

9.3. pérgatit dhe miraton raportin vjetor té punés dhe até financiar dhe raporton prané
organeve kompetente komunale.

9.4. harton dhe miraton rregulloren e brendshme té punés s& Ansamblit.
9.5. zgjedh dhe shkarkon kryetarin e KD t& Ansamblit.

9.6. zgjedh dhe shkarkon udh&heqésin artistik t& Ansamblit.

9.7. Bashképunon ngushté me DKRS-n& dhe autoritetet tjera komunale.



9.8 Raporton prané DKRS-s& dhe autoriteteve t& tjera pérkatése komunale (Kuvendi dhe
Ekzekutivi).

Neni 10
Drejtori i Ansamblit Komunal
10.1. Drejtori &sht& udh&heqés dhe organ ekzekutiv i Ansambilit.
10.2 Drejtori i Ansamblit zgjedhet me konkurs publik t& shpallur nga Ekzekutivi i Komunés.

10.3. Drejtori i Ansamblit duhet t& keté diplomé universitare né fushén e artit, kulturgs.
etnomuzikologjisg, apo ndonjé fushé tjetér relevante q& lidhet me trash&giming kulturore.

10.4. Drejtori i Ansamblit zgjedhet me mandat kat&rvjecar, me mundési rizgjedhjeje.

Neni 11
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té Ansamblit
11.1. Drejtori udh&heq, organizon, mbik&qyr veprimtaring dhe funksionimin e Ansamblit.
11.2. I raporton K&shillit drejtues p&r planin vjetor t& punés dhe planin financiar.
11.3. Merr pjesé né mbledhjet e Késhillit drejtues, pa t& drejté vote.
11.4. Pérfag&son Ansamblin brenda dhe jasht& vendit.
11.5. Kérkon dhe negocion marrjen e donacioneve, si dhe pérgjigjet p&r menaxhimin e tyre.

11.6. Informon me gojé dhe me shkrim drejtorin e DKRS-s& dhe autoritet tjera komunale pér
ecuringé dhe mbar&vajtjen e punéve né€ Ansambél.

11.7. Ushtron detyra té tjera me p&rgjegj&si n& pérputhje me detyrat dhe obligimet ligjore.
Neni 12
Késhilli artistik i Ansamblit
12.1. Ké&shilli artistik i Ansamblit ka pesé anétarg dhe p&rb&het nga;
1. Udhéheqgési artistik i Ansamblit
2. Koreografi
3. Koreopetitori
4. Pérgjegijési i seksionit t& solistéve vokal
5. Pérgjegjési i seksionit t& orkestrés.
21.2, Udhéheqgsi Artistik Eshté kryesues i Késhillit artistik.



Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e Udh&heqgésit Artistik
13.1. Udh&heqési Artistik i Ansamblit Komunal ka kéto detyra;
- harton dhe i propozon drejtorit programin artistik vjetor;

- ben vler&simin artistik t& koncerteve dhe aktiviteteve t& tjera kulturore, si dhe jep késhilla
pér koncpetin e programit t&€ Ansamblit;

- miraton programin e shfagjeve artistike;

- pérkujdeset pér prezantimin sa mé t& mir t& vlerave artistike t& trash&gimis¢ shpirtérore e
materiale;

- vler#son dhe miraton pikat artistike t& programit premierg;
- bén vler&simin vjetor profesional té valltaréve, solistéve vokal dhe instrumenteve.
Neni 14
Pérgatitja dhe mandati i Udh&heqgisit Artistik t& Ansamblit

14.1. &shté pérgjegjés profesional i Ansamblit me pérgatitje profesionale univesitare né
fushén e arteve skenike — muzikore, etnomuzikologjike;

14.2. Zgjedhet me konkurs publik t& shpallur nga ekzekutivi i komunés s& Rahovecit.
14.3. duhet t& ket& p&rvoj& pune dhe aftési profesionale né fush&n pérkatése t& arteve skenike.
14.4. Mandati i Udh&heqésit Artistik &sht# katérvjegar, me mundgsi rizgjedhjeje.
Neni 15
Financimi i Ansamblit Komunal
15.1. Ansambli Komunal financohet nga buxheti i komun#s s& Rahovecit.

15.2. Ansambli mund & konkurrojé né thirrjet publike t&8 MKRS-s¢é p&r mbd&shtetje &
projekteve t& caktuara t& Ansamblit.

15.3. Ansambli mund t& sigurojé edhe fonde & tjera nga individ fizik e juridik, biznese dhe
organizata t& tjera vendore e ndérkombétare.

15.4. Drejtori i Ansamblit i raporton Ekzekutivit dhe Kuvendit t&8 Komun&s s& Rahovecit pér
ményrén e shpenzimit t& buxhetit.

Neni 16
Lénda arkivore e Ansamblit

16.1. Ansambli obligohet q& ta ket& fondin e vet arkivor dhe ta ruajé e sistemojé né pérputhje
me ligjin dhe rregulloret né fugi.

16.2. N&se Ansambli pushon s& funksionuari, atéher& 1&nda arkivore i kalon arkivit komunal.



Neni 17
Fondusi i Ansamblit Komunal

| ka fondusin e vet dhe anétarét € drejtuesit e ansamblit jan€ t&
fondusin e ansamblit; kostumet,

ke, si dhe materialet tjera me vlera

17.1. Ansambli Komuna
obliguar ta ruajné, t€ kujdesen dhe ta mirémbajné
instrumentet muzikore, rekuizitat, elementet skenografi
etnomuzikologjike, etnografike dhe & kulturés popullore.

17.2. Nése Ansambli pushon sé funksionuari, ateheré i gjithé fondusi dhe materialet tjera t&

Ansamblit i kalojné muzeut komunal né Rahovec.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
NENI 18

18.1. Ky statut hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit

18.2. Autoritet komunale ekzekutive kang afat gjashté muaj pér pérfundimin e procedurave

ligjore pér formimin e Ansamblit Komuna! t&¢ Komunés sé Rahovecit.

18.3. Ky statut hyn ng fuqi 15 dit€ pas miratimit nga Kuvendi i Komungs s& Rahovecit.
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